
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2013Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554390
PORTARIA N° 0790 DE 03 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/302877.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/06/2013, os efeitos da Portaria nº 1086 
de 22/10/2009, publicada no DOE n° 31.539 de 06/11/2009, 
que cedeu para o DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora CLEA INACIO DOS SANTOS FREIRES, 
matricula n° 98159/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

PORTARIA N° 0791 DE 03 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/302877.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2013, os efeitos da Portaria 
nº 1142 de 13/11/2009, publicada no DOE n° 31.547 de 
18/11/2009, que cedeu para o DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MARIA GRACIETE GOMES, 
matricula n° 105651/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 0797 DE 08 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/302877.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/06/2013, os efeitos da Portaria nº 58 
de 07/02/2001, publicada no DOE n° 29.394 de 09/02/2001, 
que cedeu para o DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, o servidor VICENTE DE PAULO PUREZA, matricula 
n° 5095042/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS.

PORTARIA N° 0793 DE 04 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/313628.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, matrícula 
nº 54194488/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DO 
LABORATÓRIO CENTRAL, código GEP-DAS-012.3, no 
período de 01.07.2013 a 30.07.2013, em substituição a titular 
KARINA CECIM PONTES DE LIMA, matrícula n° 57195591/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0798 DE 08 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/301679.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO 
PEREIRA, matrícula nº 5092850/1, para responder pelo 
Departamento de Vigilância Sanitária de 20/06/2013 a 
29/06/2013, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente.

PORTARIA N° 0799 DE 08 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/315032.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMAURY DE JESUS SOARES DA 
CUNHA, matrícula nº 6023428/1, lotado no 8º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder como DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, código 
GEP-DAS-011.4, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, 
em substituição ao titular BERNARDO DA SILVA CARDOSO, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0800 DE 08 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do ofício de nº 022/2013/DEGETES-SEMSA.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2013, os efeitos da Portaria nº 1062 
de 16/08/2012, publicada no DOE n° 32.224 de 21/08/2012, que 
cedeu para a PREFEITURA DE CANAÃ DOS CARAJÁS, a servidora 
ANDREANE FRANCISCA DOS SANTOS, matricula n° 57224680/1, 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0804 DE 10 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/313640.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OTAVIA DA CONCEICAO BRITO DA 
SILVA, matrícula nº 57190478/1, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para responder como CHEFE DE UNIDADE MISTA, 
código GEP-DAS-011.3, atuando na Coordenadoria de 
Qualidade e Biossegurança do Laboratório Central, no período 
de 15.07.2013 a 13.08.2013, em substituição a titular 
VALNETE DAS GRACAS DANTAS ANDRADE DE HOLANDA, 
Coordenadora de Qualidade e Biossegurança do Laboratório 
Central, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0806 DE 10 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/314418.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCILENE SOARES DE ALMEIDA, 
matrícula nº 55586506/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para responder como CHEFE DE UNIDADE MISTA, código 
GEP-DAS-011.3, atuando na Gerência de Gestão de Convênio 
do NIS - NISPLAN, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, 
em substituição a titular MARIA CLAUDIA BORGES LOBATO, 
Gerente de Gestão de Convênio do NIS - NISPLAN, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0807 DE 10 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/168664.
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS 
FIGUEIREDO MOURA, matrícula nº 57197868/1, cargo de 
NUTRICIONISTA, lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para 
participar do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO 
PROFISSIONAL ENSINO EM SAÚDE NA AMAZÔNIA, 
oferecido pela Universidade do Estado do Pará - UEPa, no 
período de 25/04/2013 a 24/04/2015, com garantia de 
seus vencimentos em Processo n° 2013/168664, conforme 
autorização do Senhor Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554491

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/07/2013
Valor: 3.600.000,00
Vigência: 11/07/2013 a 01/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo promover 
o repasse de recursos financeiros adicionais à CONTRATADA, 
além dos anteriormente previstos no Contrato nº 020/2013, 
considerando a inclusão do Serviço de Unidade de Terapia Semi-
Intensiva com 10 (dez) leitos, a inclusão do Serviço de Cirúrgia 
Ginecológica e a inclusão do Serviço de Cirurgia de Vesícula, 
necessários à consecução dos objetivos do Contrato 020/2013, 

atendendo a solicitação contida no processo nº 326792/2013.
Contrato: 20
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131267050000    335039              0103000000          Estadual
10302131267050000    445051              0303000000          Federal
10302131267050000    445039              0149000000          Federal
10302131267050000    445052              0149000000          Federal
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANA-INDSH
Endereço: Av Cdor Antônio Alves, Bairro: Centro, 233
CEP. 33600-000 - Pedro Leopoldo/MG
Complemento: Rua Cristiano Otoni
Telefone: 3136603748
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA-LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554607

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 403 DE 02 DE JULHO DE 2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
ANDERSON SALES DE BRITO, Matrícula n° 54193494/3, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) 
no(a) HR- CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, por um  período de (02) 
dois anos, a contar de 01.01.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.07.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554609

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DE: N° 549780, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.431 DE 04/07/2013, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: OBSERVAÇÃO: PROCESSO: 401068/2008
LEIA-SE: OBSERVAÇÃO: PROCESSO: 289636/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554636

PORTARIA COLETIVA Nº 819 DE 12 DE JULHO DE 2013.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/305305;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 25 de Setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, autorizando prorrogação dos Contratos dos 
Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relacionados abaixo:

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação Vigência da 
Prorrogação

01 ALDA MARIA OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA 5901114 1 Fonoaudiólogo Diretoria 

Operacional
22/07/2013 a 
21/07/2014

02 ALINE LORENA OLIVEIRA 
DA CRUZ 57219945 2 Enfermeiro Hospital Regional 

Abelardo Santos
31/07/2013 a 
30/07/2014

03 ANA PAULA LAREDO 
AMERICO 54182347 2 Farmacêutico 

Bioquímico

Departamento 
de Controle de 

Endemias

21/10/2013 a 
20/10/2014

04 ANA ROSA SOUZA PEREIRA 5882427 2 Técnico de 
Enfermagem

Hospital Regional 
Abelardo Santos

31/07/2013 a 
30/07/2014


